
 

Comune di Borgo Ticino 
codice Ente C_C816 

Giunta Comunale (G.C.) 

Nr. 
187 

Data 
24/11/2022 

OGGETTO: STUDI SULLA VIABILITA E SULLE INTERSEZIONI 
STRADALI DELLA SS 32 - ATTO DI INDIRIZZO 

 

 

 Deliberazione di Giunta Comunale 
 
Oggetto: 
STUDI SULLA VIABILITA E SULLE INTERSEZIONI STRADALI DELLA SS 
32 - ATTO DI INDIRIZZO 
 
           
 
  L’anno 2022 addì 24 del mese di Novembre alle ore 15.25, convocata nei 
modi prescritti, nella solita sala del Municipio è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

1) Marchese Geom. Alessandro  Sindaco  SI  

2) Mete Christian  Consigliere_Ass  SI   

3) Mastroianni Maria  Consigliere_Ass  SI   

4) Gugliotta Michele  Assessore  SI   

5) Vescio Antonella  Consigliere_Ass  SI   

 
 

Assiste il Segretario Comunale  Regis Milano Dr. Michele che verbalizza. 
 
 Riconosciuta la validità della seduta il Sig. Marchese Geom. Alessandro, nella sua 
qualità di Sindaco. 
 

Assunta la Presidenza e dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 
deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
  
 La seduta si è tenuta in presenza e/o videoconferenza   , ai sensi del “Regolamento 
per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali comunali in modalità telematica”, 
approvato con deliberazione C.C. n. 18 in data 26.04.2022.

 



 

Oggetto: STUDI SULLA VIABILITA E SULLE INTERSEZIONI STRADALI DELLA SS 
32 - ATTO DI INDIRIZZO 

 
Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti 
all’esame dell’odierna Giunta Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi 
propri o di loro parenti ed affini fino al 4° grado; Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del 
dovere di astenersi. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
- il territorio Comunale è attraversato dalla strada statale Ticinese “SS 32” e dalla nuova “SS 32 

var”; 
- è previsto negli accordi di programma in essere con ANAS S.p.a., che il tratto della SS 32 

denominata Via Sempione e ricompreso tra le rotonde di collegamento con la “SS 32 var” sia 
retrocesso a strada comunale e ceduta alla proprietà dell’Ente; 

 
Ritenuto utile provvedere a successivi interventi di modifica della viabilità finalizzati a garantire 
una maggior sicurezza stradale; 
 
Considerata ulteriormente auspicabile la promozione di ulteriori interventi di messa in sicurezza 
della “SS 32” nel tratto non ceduto che resterà a carico di ANAS S.p.a., ma interessato 
dall’intersezione con la “SS 32 - dir” che ricade sempre all’interno del territorio comunale ed è 
frequentemente interessato da incidenti stradali; 
 
Osservato che al fine di operare opportune e concrete valutazioni, proposte progettuali, indagini di 
mercato, stime sintetiche di costi è necessario ed essenziale in via preliminare acquisire un rilievo 
topografico delle aree; 
 
Evidenziato che, in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale, non 
sussiste conflitto d’interessi, neppure potenziale; 
 
Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione; 
 
Visto il parere favorevoli in atti espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n° 
267 dal competente Responsabile; 
 
Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi; 
 

DELIBERA 
 
1. Di esprimere atto di indirizzo ai sensi dell’art. 107 comma 3° TUEL 267/2000 e s.m.i. affinché 

si provveda all’acquisizione dei rilievi topografici ed altimetrici, necessari agli studi di fattibilità 
per le modifiche della viabilità e studi per la realizzazione di opere di messa in sicurezza delle 
seguenti intersezioni stradali: 

a) Via Sempione SS 32 e la SS 32-dir; 
a) Via Sempione SS 32, Via Zanotti e Via Cimitero; 
b) Via Sempione SS 32, Via del Scipè, Via per Castelletto; 

 
1. Di dare mandato al Responsabile del Servizio tecnico affinché provveda ai provvedimenti 

necessari al fine di dare attuazione a quanto sopra detto; 
 
2. Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva separata votazione unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - 4° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267, 
onde procedere con tempestività ai successivi adempimenti. 

 



COMUNE DI BORGO TICINO

Pareri

288

STUDI SULLA VIABILITA E SULLE INTERSEZIONI STRADALI DELLA SS 32 - ATTO DI INDIRIZZO

2022

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/11/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico)

Data

Parere Favorevole

Ing. Mancin Cristian

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/11/2022Data

Parere Favorevole

Gnemmi Sabina

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Copia 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marchese Geom. Alessandro F.to Regis Milano Dr. Michele 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 

N°                      R.P. 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 01.12.2022 all'Albo Pretorio  ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi. 
 

Addì 01.12.2022                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     F.to Regis Milano Dr. Michele 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  (Art. 126 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 

Si certifica che la suddetta deliberazione è divenuta esecutiva/eseguibile il 24.11.2022  

□ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, per la decorrenza dei termini di cui 

all’art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000 n. 267;  

□ perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lvo 

18/08/2000 n. 267; 
 

Borgo Ticino, lì 01.12.2022 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Regis Milano Dr. Michele 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

La presente è copia conforme all’originale munito di firme, e viene emessa in carta libera ad 

uso amministrativo. 

 

Borgo Ticino, lì …………………………    IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 


